

تکا به مه مانکه ن به قوربانی خوتان و چاره سه ر بو نه خوشیه ده رونیه کانتان. با به ت: روونکردنه وه به لام (له هه مان کاتیش داواکاریه کی دو ستانه)

له لیپسراو و چه ند نه ندام لیژنه یه کی پیشووی کومه له ی خویندکارانی کوردستان له هوله نداوه.

وه لامیک بو (پ. مه حمود) که له بلا وکراوه یه کی له سایتی کوردستان پوست بلاوی کردبووه له سه ر به ریز ماموستا چه مال و ته وای نه نداماتی مه لبه ندی ده ره وه ی ی. ن. ک له ژیر نا و نیشانی (ما موستا چه مال و مه لبنده ته فنیسه که ی).

به ریزان: ره خنه گرتن هه قی هه موو تا کیکی کومه له، به لام بو نه وه ی ره خنه کانمان دروستکه ر و مه نتقی بن نابی شت درووست بکه یین و خه لک به کار بهینین بو شکاندنی خه لکانیکی خا وه ن نه زموون.

به کارهینانی توپژی خویندکار له م جو ره ره خنه نامانه ده بیته نانه وه ی نا نارامی له نیو توپژی هه ست ناسکی خویندکاراندا.

به ریز (پ. مه حمود) نیمه له ریگه ی نه م نامه کراوه یه دا ده مانه وی بو به ریزت و هه موو نه وانه ی له ریگه ی بلا وکراوه که تان که خه لکانیکی نیکی زورتان ده ست غه لت دا و و زانیاری ناته واوتان بلاو کرده وه له باره ی مه لبه ندی ده ره وه و کومه له ی خویندکاران، راستیه کانتان بو روون بکه یینه وه.

راسته نیمه نستا له خویندکاران کارنا که یین، به لام به جوریکتر خزمه تی کورد و کوردستان و ی. ن. ک. ده که یین، نیمه گرفتمان له گه ل هیچ که س نیه و به م هه وله ناره وایانه ش گرفتمان بو درووست نابیت. به لام نه وه ی نیوه ی به ریز باسی لیوه ده که ن ده رباره ی کومه له ی خویندکاران که گوايه نه ندامایی لیژنه به زور وازی له خویندکاران هیناوه و گوايه ماموستا چه مال ده ری کردووه و کوره که ی خوی دامه زرانده نه وه یان دووره له راستی و هیچ نه سلی نییه.

به ریزان نیمه و کوره که ی ماموستا چه مالیش به هه لپژاردن ها تووین بو نا و خویندکاران و به ناره زووی خوشمان بریاری ده ست له کارکیشانه وه ماندا. له گه ل نه مه شدا مه لبد به گشتی و خودی ماموستا چه مال به تایی هه رده م ها وکاریان کردین و پالپشتمان بوینه. وه نستاش نا گدارین که به به رده وامی ها وکاری خویندکاران ده که ن.

بو زانیاریشتان و بو نه وه ی هه موو شته کان له لای به ریزتان و هه موو خوینه رانی به ریز روون بیت، ده مانه وی نیشاره ت به م با به ته ش بده یین، له به رواری 2004 / 4 / 18 له پاش هه رپژاردنی یه که م ده سته ی به ریوه به ری کومه له ی خویندکارانی کوردستان له هوله ندا له شاری ده نها خ نه وه بوو (9) خویندکار متمانه یان پیکرا و هه لپژاردان له لایه ن خویندکارانی ناماده بوو، به ریزان خویندکاریک له (9) خویندکاره هه لپژاردراوه کان هه ر له روژی هه لپژاردنه که ده سته له کار کیشاوه. به لیکدانه وه ی لیژنه که ش هو یه که شی ده گه رپته وه سه ر نه وه ی که نه م خویندکاره به ریزه قبولی نه بوو که وا خوی نه بیت به لیپسراوی لیژنه، به لام نیمه دنلیان نه میشیان یه کیکه له دلسوزه کانی ک.خ.ک و ریپازه پیروژه که ی یه کیتی نیشتمانی کوردستان.

جاليره وه داوا له به ريزتان ده كه ين به خوتان دا بچنه وه و نيتر هه له ی وانه كه ن و به كاريشمان مه هينن بو مه به ستي تا كه كه سي، هيوادارين نه گه ر له به رژه وه ندى نيمه ناتوانن قسه بکه ن با شتر وايه نه يکه ن.

له کوتايدا حه زيش ده كه ين به به ريزتان رابگه يه نين كه وائيمه و دلنياشين كه مه ليه ندیش به رده وام ده بين له نا هه نگ گيران بوده ر بريني خوشی وه كو گيراني سه دام ودام وده زگا كه ی و سه ركه وتتی هه لبراردنی لیستی ها وپه ش و بوونی كوردیك به سه ر كومار و گشت خوشيه كانی تریش. نه گه ر به ريزتان به م خوشيانه دلتان خوش نا بيت و پیتان وایه نه م بونانه نا هه نگ گيراني ناويت نه وه په يوه ندى زیاتر به به ريزتانه وه هه يه به لام نه مه مانايی نه وه نيه كه وا كه سانیکي خه با تگير نه توانن نا هه نگ بگيرن بو ده ربرینی خوشه يه كاتيان.

هيوادارين توانييمان به شيوه يه کی دوستانه گله یی خومان كردبيت له به ريزتان و نيوه ش به روحیکی كوردانه بروانه گليه كاتمان و به هه له كان دا بچنه وه.

به ئيمزای:

به ختیار به كر : لپيسراوی پیشووی ك.خ.ك له هوله ندا

مه به ست جه عفه ر: لپيسراوی پیشووی به شی ریختنی ك.خ.ك. له هوله ندا

ديار مه حه مه د : سكرتاریه تی پیشووی ك.خ.ك. له هوله ندا

رۆژان تاريق : لپيسراوی پیشووی به شی چا لا كيه كانی ك.خ.ك. له هوله ندا.